
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 

(МБОУ «Новоаганская ОСШ №1») 
 

ул.70 лет Октября д.6а, п.г.т.Новоаганск, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ-Югра (Тюменская  область), 628647, тел/факс: (34668) 61-995, Е-mail: ShNovs@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
 

30.08.2024                                                                                                            № 326 

   

О назначении ответственного  

за организацию работы по  

профилактике терроризма и экстремизма  

с обучающимися  

МБОУ «Новоаганская ОСШ №1» 

на 2024/2025 учебный год 

 

Во исполнение Постановления администрации Нижневартовского района 

от 16.04.2024 № 462 «О Комплексном плане противодействия идеологии 

терроризма в Нижневартовском районе на 2024-2028 годы», в целях повышения 

эффективности мер, направленных на противодействие влиянию экстремисткой 

идеологии и недопущение вовлечение обучающихся МБОУ «Новоаганская 

ОСШ № 1» в деятельность радикально настроенных и террористических групп,   

 

Приказываю: 

 

1. Назначить ответственным лицом за проведение профилактической 

работы, направленной на противодействие влиянию экстремисткой идеологии и 

недопущение вовлечение обучающихся МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1» в 

деятельность радикально настроенных и террористических групп Сергееву 

Е.В., заместителя директора по воспитательной работе. 

 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на противодействие 

влиянию экстремисткой идеологии и недопущение вовлечение обучающихся 

МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1» в деятельность радикально настроенных и 

террористических групп в 2024/2025 учебном году, согласно приложению. 

 

3.  Сергеевой Е.В, заместителю директора по воспитательной работе: 

Осуществлять контроль за исполнением плана мероприятий по 

профилактике экстремизма и терроризма. 

mailto:ShNovs@mail.ru


Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом 

возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 

Включать в повестку проведения общешкольных родительских собраний 

вопросы по профилактике и предупреждению распространения идеологии 

экстремизма и терроризма. 

При выявлении обучающихся, склонных к совершению противоправных 

действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок, 

своевременно проводить профилактическую работу с привлечением 

сотрудников правоохранительных органов, а также закреплять за указанными 

обучающимися наставников. 

 

4. Социальному педагогу: 

Организовывать встречи обучающихся с представителями 

правоохранительных органов с целью разъяснения российского 

законодательства по противодействию экстремистской деятельности. 

В течение учебного года проводить с обучающимися анкеты, опросы, 

беседы, направленные на выявление отклоняющегося поведения обучающихся, 

на противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущения 

вовлечения обучающихся в деятельность радикально настроенных и 

террористических группировок. 

Осуществлять мониторинг социальных сетей обучающихся, 

направленный на выявление запрещенных контентов. 

Незамедлительно информировать администрацию МБОУ «Новоаганская 

ОСШ № 1» о фактах выявления обучающихся, склонных к совершению 

противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 

настроенных группировок. 

Проводить консультирование родителей и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, социально опасном положении. 

 

5. Педагогу-психологу: 

В течение учебного года проводить с обучающимися: 

диагностики, тестирования, направленные на выявление подверженности 

обучающихся деструктивным идеологиям, а также склонности к 

насильственному (агрессивному) и суицидальному поведению; 

занятия с элементами тренинга «Приемы эффективного общения», 

направленные на профилактику и разрешение конфликтов среди детей и 

подростков на национальной, религиозной почве. 

Осуществлять психологическое сопровождение лиц, подверженных 

деструктивной идеологии, на основе индивидуальных бесед, социально-

психологического тестирования, социометрических исследований и иных форм 

психологической диагностики. 

Проводить консультирование родителей и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, социально опасном положении. 

Незамедлительно информировать администрацию МБОУ «Новоаганская 

ОСШ № 1» о фактах выявления обучающихся, склонных к совершению 



противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 

настроенных группировок. 

 

6. Классным руководителям: 

В соответствии с планом работы учреждения по профилактике 

терроризма и экстремизма с обучающимися, включить в планы воспитательной 

работы с классным коллективом проведение классных часов, бесед, 

воспитательных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма. 

Осуществлять мониторинг социальных сетей обучающихся, 

направленный на выявление запрещенных контентов. 

Незамедлительно информировать администрацию МБОУ «Новоаганская 

ОСШ № 1» о фактах выявления обучающихся, склонных к совершению 

противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 

настроенных группировок. 

Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся в рамках индивидуальных бесед, родительских 

собраний, лекториев, направленных на: 

усиление родительского контроля за кругом общения 

несовершеннолетних детей, вечерним времяпровождением, деятельностью 

детей в сети Интернет, мониторингу социальных сетей; 

участие родительской общественности в работе по пресечению 

деятельности «опасных» сайтов и групп в социальных сетях. 

 

7. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                        Л.Н. Константинова                                                                           

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                



Приложение к приказу  

                                                                                                      от 30.08.2024 № 326 
 

 

План мероприятий, направленных на противодействие влиянию экстремисткой 

идеологии и недопущение вовлечение обучающихся МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1» 

в деятельность радикально настроенных и террористических групп  

в 2024/2025 учебном году 

 

№ Мероприятия 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1 Разработка плана мероприятий, подготовка 

проекта приказа и ответственных 

исполнителей. 

Август 2024 Директор, заместитель 

директора по ВР  

2 Формирование методического материала по 

противодействию экстремистским 

проявлениям среди воспитанников 

Постоянно Заместитель директора 

по ВР  

3 Изучение администрацией, педагогами школы 

нормативных документов по 

противодействию экстремизму среди 

несовершеннолетних учащихся. 

Постоянно Директор, заместитель 

директора по ВР  

4 Мониторинг изучения интересов и 

потребностей учащихся школы: 

- социальный паспорт школы; 

- изучение национального состава класса и 

школы, его особенностей; 

- диагностическая работа (социологический 

опрос) с целью изучения психологических 

особенностей личности учащихся и 

выявление уровня толерантности; 

- выявление проблемных детей, склонных к 

непосещению занятий, уклонению от учебы, 

допускающих прогулы, грубость с педагогами 

и сверстниками, недисциплинированность, 

склонных к участию в неформальных 

молодежных группировках; 

- выявление учащихся, склонных к 

совершению правонарушений, преступлений, 

и детей. 

В течение 

учебного 

года 

 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 
  

5 Анализ сетей на выявление ресурсов сети 

«Интернет», содержащих информацию, 

призывающую к межнациональной и 

межконфессиональной розни. 

В течение 

учебного года 

Члены ячейки 

кибердружины 

6 Оформление информационных наглядных 

материалов стенда антиэкстремистской 

направленности. 

Ноябрь 2024 Педагоги-

организаторы 

7 Анализ результатов деятельности школы по 

формированию толерантности в молодежной 

среде, профилактики антиобщественных 

проявлений радикального характера на 

совещании при директоре. 

Май-июнь 2025  Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 



8 Распространение информационных материалов 

(памяток, листовок) по профилактике 

экстремизма и терроризма в молодежной среде. 

В течение 

учебного года 

Социальный педагог, 

классные руководители 

2. Работа с педагогическим коллективом 

1  Организация работы по включению в 

содержание учебных предметов 

(обществознание, история, ОБЗР) тем по 

профилактике экстремистских проявлений, 

формированию законопослушного 

толерантного поведения обучающихся. 

Разработка 

рабочих 

программ 

 

Учителя- 

предметники 
  

2  Информирование педагогов и классных 

руководителей о проблемных воспитанниках 

школы, находящихся на внутришкольном 

учете, учёте в ПДН, МКДНиЗП. 

По мере 

необходимости 

Социальный педагог 

3 Рассмотрение вопросов по по профилактике 

экстремистских проявлений, формированию 

законопослушного толерантного поведения 

обучающихся на заседаниях педагогического 

совета, методического объединения классных 

руководителей. 

В течение года Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог 

3. Мероприятия с обучающимися 

1 Ознакомление учащихся 1-х классов с 

правилами поведения в школе. Повторное 

доведение до учащихся 2-11 классов правил 

поведения в школе. 

Сентябрь 2024 Классные 

руководители 
  

2 Проведение комплексного инструктажа по 

основам безопасности в период каникул 

Октябрь 2024 

Декабрь 2024 

Март 2025 

Май 2025 

Классные 

руководители 
  

3 Проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся, направленного на 

раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ. 

Октябрь-ноябрь 

2024 

Педагог-психолог 

4 Психологическое сопровождение лиц, 

подверженных деструктивной идеологии, на 

основе индивидуальных бесед, социально-

психологического тестирования, 

социометрических исследований и иных форм 

психологической диагностики. 

Постоянно Педагог-психолог 

5 Проведение работы по недопущению 

правонарушений и антиобщественных 

действий со стороны учащихся школы, 

находящихся в социально опасном положении 

или минимизация рисков возникновения 

опасности для их жизни и здоровья. 

Постоянно Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 
  

6 Проведение профилактических бесед на темы: 

толерантности, недопущения 

межнациональной вражды и экстремизма с 

разъяснением административной и уголовной 

ответственности подростков и их законных 

представителей, в целях повышения уровня 

Постоянно Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 
  



правосознания несовершеннолетних 

 Проведение воспитательных мероприятий: 

Всероссийская акция «Капля жизни» 

Урок мужества «Беслан – незаживающая 

боль» 

Акция «Солнце дружбы и тепла» 

Фестиваль дружбы народов «Все мы – 

Россия!» 

Мероприятия в рамках правового месячника 

Торжественная линейка, посвященная Дню 

Конституции Российской Федерации и 

вручению паспортов 

Мероприятия в раках месячника оборонно-

массовой и спортивной работы 

Митинг, посвященный Дню памяти воинов 

интернационалистов, исполнявших свой 

воинский долг за пределами государства 

Мероприятия, посвященные празднования Дня 

Победы советского народа в ВОВ и др. 

 

03.09.2024 

 

16.11.2024 

Ноябрь 2024 

 

Ноябрь 2024 

Декабрь 2024 

 

 

Февраль 2025 

 

15 февраля 

2025 

 

Май 2025 

Педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители, 

социальный педагог 

7 Проведение индивидуальных бесед с 

учащимися в случаях конфликтных ситуаций, 

выявление причин и зачинщиков конфликтов. 

Работа Школьной службы примирения.  

В течение 

учебного 

года 

 

Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог, классные 

руководители 

8 Занятия с элементами тренинга «Приемы 

эффективного общения», направленные на 

профилактику и разрешение конфликтов 

среди детей и подростков на национальной, 

религиозной почве. 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

9 Организация встреч обучающихся с 

представителями правоохранительных 

органов с целью разъяснения российского 

законодательства по противодействию 

экстремистской деятельности. 

В течение 

учебного 

года 

 

Социальный педагог 

10 Беседы, направленные на обеспечение 

межнационального и межконфессионального 

согласия: «Под небом единым!», «Его 

величество родное слово или оружие 

неуверенных в себе людей». 

В течение 

учебного года 

Настоятель храма, 

социальный педагог 

11 Тематические классные часы по вопросам 

формирования культуры толерантности 

 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

  

12 Проведение тренировочных занятий по 

эвакуации обучающихся из здания школы при 

возникновении ЧС. 

По плану Специалист по охране 

труда, педагог ОБЗР 



13 Формирование среды межэтнического 

взаимодействия в рамках летней 

оздоровительной кампании (пришкольный 

летний оздоровительный лагерь) среди 

учащихся школы. 

Июнь-июль 

2025 

начальник лагеря, 

педагогический 

коллектив лагеря 
  

4. Мероприятия с родителями 

1. Консультации для родителей и детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении. 

в течение 

учебного 

года 

 

Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог 

2  Классные и общешкольное родительские 

собрания по вопросам воспитания культуры 

толерантности. 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 
  

3 Рассмотрение на общешкольных 

родительских собраниях вопросов, связанных 

с противодействием экстремизму и 

терроризму 

Декабрь 2024, 

апрель2025 

Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог 

4 Индивидуальные консультации для родителей В течение 

учебного 

года 

Социальный педагог, 

педагог-психолог 

5 Распространение памяток по комплексной 

безопасности, профилактике экстремизма и 

терроризма 

В течение 

учебного 

года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители 

5. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1. Проведение совместных мероприятий по 

противодействию экстремизма совместно с 

работниками правоохранительных органов  

В течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

2 Участие в рейдах по местам массового 

пребывания подростков, по неблагополучным 

семьям  

В течение 

учебного 

года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители 

3 Привлечение работников силовых ведомств к 

проведению практических занятий с 

обучающимися. 

В течение 

учебного 

года 

Зам. по ВР 
  
  

4 Лекция для обучающихся 5-11 классов 

«Административная и уголовная 

ответственность несовершеннолетних за 

преступления и правонарушения 

террористической и экстремисткой 

направленности». 

03.09.2024 Инспектор ПДН, 

социальный педагог 

5 Лекция для обучающихся 5-11 классов 

«Узнай, как защитить себя», направленная на 

противодействие распространению 

украинскими радикальными структурами 

идеологии терроризма и идей неонацизма. 

Ноябрь 2024 Инспектор ПДН, 

социальный педагог 

6 Занятие с обучающимися 3-4 классов: «Я и 

группа: толерантность к себе». 

Ноябрь -

декабрь 2024 

 

Специалист БУ ХМАО-

Югры 

«Нижневартовский 

районный КЦСОН», 

социальный педагог 

7 В рамках оперативно профилактического 

мероприятия «Твой выбор» лекция для 

Апрель 2025 Специалист МОМВД 

России 



обучающихся 5-11 классов «Неформальные 

молодёжные объединения и движения», 

направленная на недопущение участия в 

группах, популяризирующих 

антиобщественные взгляды. 

«Нижневартовский», 

социальный педагог, 

классные руководители 

8 Профилактическая лекция для обучающихся на 

тему: «Экстремизм в интернете». 

Апрель 2025 

 

Специалист БУ ХМАО-

Югры 

«Нижневартовский 

районный КЦСОН», 

социальный педагог 

 


